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Anotace

Tématem bakalářské práce „Stavební proměny hradu a zámku Frýdlant v době renesance―

je zejména architektura hradu a zámku Frýdlant, stavební proměny tohoto sídla v době jeho

vlastnictví rodem Redernů (od roku 1558). Předmětem práce je rovněţ samotný rod Redernů

a související stavební a objednavatelská činnost tohoto rodu ve Frýdlantu, spojená s významnou

historickou postavou Melchiora z Redernu (1555–1600). Mezi významné objednávky z tohoto

období patří například Kostel Nalezení sv. Kříţe ve Frýdlantu, kde nechala Kateřina Redernová

vybudovat pohřební kapli, která je vrcholným renesančním dílem. Tu vytvořil Erhard Heinrich

a postavením této kaple byl pověřen Marcus Spazzio, stavitel frýdlantského Dolního zámku

a dalších renesančních staveb. Pro ucelený přehled dějin hradu a zámku Frýdlant, je zde shrnuta

historie jednotlivých rodů, které zde ţily a ovlivnily jeho stavební vývoj. V práci jsem také

naznačila problematiku nalezených sgrafit, o kterých jsem našla zmínku v restaurátorských

zprávách.
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Abstract

The Barchelor thesis ― The architectural changes of the castle and the chateau Frýdlant in

Renaissance― especially architecture of the castle and the chateau Frydlant building

transformations of this castle during ownership of the House of Redern (since 1558). The House

of Redern is the object of this thesis as well and also his building and chartering activity in

Frydlant. This activity is connected with important historical person Melchior of Redern

(1555–1600). Překlad: For instance the castle Nalezení sv. Kříţe in Frýdlant is ranked among

important orders of this age, where Kateřina Redernová give to build Burial(Funeral) Chapel that

is a top renaissance art. This Chapel was made by Erhard Heinrich and Marcuss Spazzio was

entrusted with the build of this chapel. He was the builder of the frýdlant down castle and other
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renaissance building. For a coherent summary of the history of the castle and chateau of Frýdlant

there is a summary of history of a several descents, that lived there and influenced its building

development. In this thesis I also mentioned the problems of a founded sgrafit, of which I found

a reference in restoring reports.
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I. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá hradem a zámkem Frýdlant v době renesance. Předmětem této

práce je hlubší pojednání o tomto nejvýznamnějším období jeho existence.

S touto dobou je spojen významný rod Redernů (od roku 1558), s kterým souvisí stavební

a objednavatelská činnost ve Frýdlantě. Významnou historickou postavou je Melchior z Redernu

(1555–1600), za ktrého byly provedeny hlavní přestavby. Redernové obětovali pevnostní

fortifikační funkci hradu výstavbě zámeckého sídla
1
a pro tuto stavební činnost si vybrali italského

architekta Marca Spazzia di Lancio de Vall´d´Intevi, žijícího v nedalekém Zhořelci.
2
Na hradě

byly provedeny renesanční úpravy hradu a v severní části jím byl postaven nový Dolní zámek

s kaplí sv. Anny.
3

Frýdlant se v této době stal významným ohniskem severské renesance. Severní část Evropy přijala

v této době renesanci po svém způsobu, kdy přizpůsobila skladbu a tvarosloví domácí gotice.

To je příznačné pro Sasko, kde zároveň působily i vlivy francouzské, dále dolní Rýn, Vestfálsko,

Nizozemí a naše země.
4
Mezi typické architektonické prvky saské renesance pouţité na hradě

a zámku Frýdlant patří například jednotné utváření zámecké budovy, kdy věţ se schodištěm

je předsunuta před vlastní budovu a částečně se s tělem stavby prolíná, ta je pouţívaná od 16.

století.
5
Tento typ architektury vychází ze zámků ve Francii, například Blois a Chambord, které

byly stavěny italskými architekty.
6
Plocha fasády je členěna schodišťovou věţí, arkýři a její

plastickou působivost dotváří bosáţ v nároţních a portálových partiích zdiva se sgrafitovou

výzdobou.
7

Po uvedení stručného vývoje hradu a zámku ve Frýdlantu se soustředím na jednotlivé rody, které

zde ţily a tím i ovlivnily jeho stavební vývoj. Především se zaměřuji na nejvýznamnější dobu,

která byla za Redernů, kdy byl hrad a zámek renesančně přestavěn. Shrnutím všech proměn hradu

a zámku v čase získáme o něm ucelený přehled.

1 SCHEYBAL 1994, 16.
2 SCHEYBAL 1994, 16.
3 SCHEINPFLUGOVÁ/NOVÁKOVÁ 1997, 98.
4 ŠAMÁNKOVÁ 1961, 79–80.
5 SCHEYBAL 1994, 12.
6 KAUFFMANN 1970, 127.
7 ANDĚL 1984, 15–16.

8

II. Přehled literatury

O hradu a zámku najdeme mnoho literatury, která obsahuje převáţně jen základní zkrácené

a opakující se informace, čerpané z několika základních knih.

Nejdůleţitějším pramenem pro architekturu hradu a zámku, z kterého jsem čerpala, je Stavebně

historický průzkum z roku 1967 od Dobroslavy Menclové, který je uloţen v NPU–UOP v Liberci.

Zde jsou uloţeny půdorysy hradu a zámku i s přesnými zakreslenými údaji. Dále je zde umělecko-

historický rozbor, který obsahuje architektonický popis hradu a zámku. Ten není dostatečně

popsán v ţádné z publikací o hradu a zámku Frýdlant. V tomto průzkumu chybí popis některých

částí exteriéru jak hradu, tak zámku. Také jsem zde nenašla ţádné popisy sgrafit, které patří mezi

hlavní dominantní ozdobné prvky renesance na Frýdlantu. O sgrafitech jsem se více dozvěděla

v restaurátorských zprávách, které jsou uloţené mezi dokumenty na hradě Frýdlant.

Knihou, z které často čerpá literatura, je první díl České hrady od Dobroslavy Menclové. Zde

je stručně popsán vznik nejstarší části hradu Frýdlant. Další knihou je Státní hrad a zámek

Frýdlant od Viktora Kotrby, kde najdeme i půdorysy hradu a zámku z různých časových období,

jako u Menclové. Daší podrobněji popsanou knihou je Státní hrad a zámek Frýdlant od Josefa

V. Scheybala. V knize Centrální stavby české renesance od Jarmily Krčálové, najdeme jen

odstavec s popisem zámecké kaple ve Frýdlantu.

V dnešní době je tématika o hradu a zámku Frýdlant v dostupné literatuře nejlépe shrnuta v knize

Frýdlantsko od Rudolfa Anděla a Romana Karpaše, z které také čerpám. Zde najdeme informace

od nejstarších dob města Frýdlant aţ po hrad a zámek, kde jsou především podrobné informace

o jeho majitelích od nejstarších dob aţ po současnost.

V časopise Zprávy památkové péče jsem našla 3 články. Od kastelánky hradu Frýdlant Jany

Pavlíkové je zde článek Listiny nalezené v makovici velké věţe hradu Frýdlant. Druhým

pojednáním je od Jana Sommera Renesanční proměna velké věţe hradu Frýdlant. Třetí

je od autora Václava Girsy Obnova a konzervace věţe frýdlantského horního hradu. Tématikou

hradu a zámku Frýdlant v době renesance se dnes hodně zabývá pan Milan Svoboda, který

například napsal do Sborníku Severočeského muzea článek Nově objevený pramen pro dějiny

mauzolea Redernů ve Frýdlantu v Čechách, nebo do Sborníku Národního památkového ústavu

článek Pohřební plátno s Melchiorem z Redernu.

O saské renesanci je v literatuře napsáno velice málo. První kniha, která zařazuje umění renesance

do širších souvislostí je od Evy Šamánkové, Architektura české renesance. Zde je celá kapitola

o severské renesanci. Recenzi na tuto knihu napsala Jarmila Krčálová, která se kriticky vyjadřuje

k jednotlivým kapitolám. Dále saský vliv také najdeme v umělecko-historickém rozboru
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od Dobroslavy Menclové. O saské renesanci jsem našla také stručně napsáno v Dějinách českého

výtvarného umění II/1, v kapitole Renesanční sochařství v Čechách a na Moravě od Iva Kořána

a v kapitole Renesanční architektura v Čechách a na Moravě od Dobroslavy Menclové. Dále

v třetím díle knihy od Rudolfa Anděla Hrady, zámky, a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.

Literatury k renesanci o hradu a zámku Frýdlant je velice málo a ještě méně k saské renesanci,

která je v knihách minimálně popsána a někdy i opomíjena.
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III. Kapitoly

1 Přehled vývoje hradu a zámku ve Frýdlantu (historický kontext)


[…]


českého výtvarného umění II/1, Praha 1989

75

KOLÁŘ/ŠONKA/KÁLDYOVÁ 1979 — Miroslav KOLÁŘ / Miloslav ŠONKA / Milena

KÁLDYOVÁ: Restaurování sgrafit a Stelcigovi věţky, SZ Frýdlant v Čechách, Restaurátorská

zpráva, uloţeno na hradě Frýdlant, 1979

KOLÁŘ/ŠONKA/KÁLDYOVÁ 1976 — Miroslav KOLÁŘ / Miloslav ŠONKA / Milena

KÁLDYOVÁ: Restaurování sgrafitové výzdoby kamenných článků, dvou erbů, dvanáct

kamenných ostění a portálu. SZ Frýdlantu v Čechách, Restaurátorská zpráva, uloţeno na hradě

Frýdlant, 1976

KOLÁŘ/ŠONKA/KÁLDYOVÁ 1975 — Miroslav KOLÁŘ / Miloslav ŠONKA / Milena

KÁLDYOVÁ: Restaurování sgrafit na vikýřích, ostění a erbu. Zámek Frýdlant v Čechách,

Restaurátorská zpráva, uloţeno na hradě Frýdlant, 1975

KOLÁŘ/ŠONKA/LENZOVÁ 1975 — Miroslav KOLÁŘ / Miloslav ŠONKA / Milena

LENZOVÁ: Restaurování sgrafitového průčelí hlavního vchodu na zámku Frýdlant v Čechách,

Restaurátorská zpráva, uloţeno na hradě Frýdlant, 1975

KOLÁŘ/ŠONKA/LENZOVÁ 1974 — Miroslav KOLÁŘ / Miloslav ŠONKA / Milena

LENZOVÁ: Restaurování sgrafitové výzdoby východní stěny křídla a severní přilehlé stěny.

Státní zámek Frýdlant v Čechách, Restaurátorská zpráva, uloţeno na hradě Frýdlant, 1974

KOMAR 1988 — Jiří KOMAR: Restaurování nástropních maleb v kapli sv. Anny. SZ Frýdlant

v Čechách - II. Etapa, Restaurátorská zpráva, uloţeno na hradě Frýdlant, 1988

KOTRBA Viktor 1959 — KOTRBA: Frýdlant. Státní hrad a památky v okolí. Praha 1959

KRČÁLOVÁ 1962 — Jarmila KRČÁLOVÁ (rec.): Ke knize Evy Šamánkové Architektura

České renesance. In: Umění X, 1962, 74–89

KRČÁLOVÁ 1962 — Jarmila KRČÁLOVÁ: Grafika a naše renesanční nástěnná malba.

In: Umění X, 1962, 276–282

KRČÁLOVÁ 1976 — Jarmila KRČÁLOVÁ: Centrální stavby české renesance. Praha 1976

KRČÁLOVÁ 1989 — Jarmila KRČÁLOVÁ: Renesanční architektura v Čechách a na Moravě.

In: Dějiny českého výtvarného umění II/1, Praha 1989

KUČA 2002 — Karel KUČA: Atlas památek. Česká republika od A/N. Praha 2002

MAŠEK 2003 — Petr MAŠEK: Modrá krev, 3., rozšířené vydání, Praha 2003

MENCLOVÁ 1967 — Dobroslava MENCLOVÁ: Stavebně historický průzkum. NPU-UOP

v Liberci, sbírka SHP 0182/a, 1967

MENCLOVÁ 1972 — Dobroslava MENCLOVÁ: České hrady. Díl I., Praha 1972

MIKOVEC 1860 — Ferdinand Břetislav MIKOVEC: Staroţitnosti a Památky země české. Díl I.,

Praha 1860

PAVLÍKOVÁ 1997 — Jana PAVLÍKOVÁ: Listiny nalezené v makovici velké věţe hradu.

In: Zprávy památkové péče, č. 3, 1997, 113

76

POCHE/EHM 1982 — Emanuel POCHE / Josef EHM: Čechy. Umělecké památky. Praha 1982

SCHEINPFLUGOVÁ/NOVÁKOVÁ 1997 — Soňa SCHEINPFLUGOVÁ / Marcela

NOVÁKOVÁ: Hrady a zámky v Čechách, na Moravě, ve Slezsku. Praha 1997

SCHEYBAL 1994 — Josef V. SCHEYBAL: Státní hrad a zámek Frýdlant. Liberec 19943

SYROVÝ 1973 — Bohuslav SYROVÝ, Architektura. Praha 1973

SVOBODA 2004 — Milan SVOBODA: Nově objevený pramen pro dějiny mauzolea

Redernů ve Frýdlantu v Čechách. In: Sborník Severočeského muzea, Historia 13, Liberec

2004, 12–16

SOMMER 2002 — Jan SOMMER: Renesanční proměna velké věţe hradu Frýdlant.

In: Zprávy památkové péče, č. 3, 1997, 97–104

SVOBODA 2002 — Milan SVOBODA (rec.): Jana PAVLÍKOVÁ / Jan ČÍŢEK: Hrad

a zámek Frýdlant. In: Fontes Nissae, sv. 3, Liberec 2002, 234–235

SVOBODA 2008 — Milan SVOBODA: Pohřební plátno s Melchiorem z Redernu.

In: Sborník Národního památkového ústavu, Liberec 2008, 137–145

ŠAMÁNKOVÁ 1961 — Eva ŠAMÁNKOVÁ: Architektura české renesance. Praha 1961

WIRTH/BENDA 1955 — Zdeněk WIRTH / Jaroslav BENDA: Státní hrady a zámky.

Praha 1955

http://aleph.nkp.cz/F/PK8STNI53G41ANHU8E99U8DKEN13UH6IJ6KJVC57GENR4693G2-13035?func=full-set-set&set_number=035571&set_entry=000002&format=999