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Předkládaná bakalářská práce se zabývá stavebně-historickým vývojem

zámku Frýdlant v době renesance. Frýdlant je polozapomenutým svědkem

renesanční architektury ovlivněné její zvláštní a osobitou formou pronikající do

českých zemí ze sousedního Saska. Je dobře, že po čase nezájmu byla právě na

půdě našeho ústavu věnována pozornost tomuto objektu.

Autorka svůj text velmi dobře metodicky postavila, opíraje se o znalosti

historických souvislostí objektu i celého regionu. Rod Redernů, Albrecht

z Valdštejna, i následná správa rodu Gallasů, se výrazně zapsali do stavební

podoby zámku. Slečna Kobrsková však nehodnotí pouze jeho renesanční fázi,

ale v úvodních kapitolách se dopodrobna věnuje také vývoji středověkého

hradu ve Frýdlantě. Následuje popis jednotlivých částí objektu, kaple, a

sgrafitové výzdoby. Samostatná kapitola je věnována souvislostem se soudobým

vývojem renesanční architektury v sousedním Sasku. Velmi oceňuji, že autorka

se věnovala také hospodářským souvislostem a zdrojům financování stavby, což

není v soudobé umělecko-historické literatuře zcela obvyklé. Naopak, slečna

Kobrsková chápe zámek jako sídlo šlechty, spravující panství, z jehož

finančních výnosů jsou pak realizovány jednotlivé stavební projekty. Protože

hospodářské zázemí zámku tvořilo město, není možno vnímat jeho vývoj bez

souvislostí se stavební činností vrchnosti. Tomu je také věnována samostatná

kapitola. Stejně jako další pojednávající o kostele sv. Kříže. Jeho součástí je

pohřební kaple Redernů, se zcela unikátně dochovaným náhrobkem, který

autorka rovněž připomíná. Chápe tak celou doménu jako jeden nedělitelný

organismus! Zámek – město – i jeho kostel s pohřební kaplí.

Ocenit je třeba také vynikající obrazovou přílohu, která dokumentuje celý

objekt, ale především metodické vedení školitelky.

Slečna Markéta Kobrsková odvedla dobrou práci, a proto ji rád doporučuji

k úspěšné obhajobě.
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